
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

1° SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - TURISMO ED EVENTI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del 04/06/2024 N. 1102

Responsabile del procedimento: NIZZOLA GIUSEPPE

Oggetto: Determina a contrarre per acquisizione sul MEPA, tramite Ordine di Acquisto Diretto (ODA)
NR. 7895860, per fornitura e collocazione di N.1 sistema di monitoraggio e valutazione impatto
ambientale della pista ciclabile e N.3 sistemi di stazioni multimediali (Totem) per informare e
rendere disponibili i servizi comunali a cittadini residenti e a turisti. - CIG B1E9DFEF45

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di giugno, nella Casa Comunale.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione della giunta municipale N. 33 del 19/02/2024 si è proposto di acquisire, ai fini del
monitoraggio, un servizio di raccolta ed elaborazione dei dati significativi quali: numero biciclette in transito nella pista
ciclabile, nel periodo osservato e nelle due direzioni, il totale CO2 risparmiato ipotizzando un percorso medio fissato per
ogni bicicletta in transito, ecc. attraverso una stazione di rilevamento bidirezionale da collocare all’ingresso della pista
ciclabile;

Premesso che con deliberazione della giunta municipale N. 35 del 21/02/2024 si è proposto di acquisire, ai fini di
facilitare a cittadini residenti e turisti la possibilità di fruizione dei servizi online messi a disposizione con le misure del
PNRR, per la transizione al digitale, e nel contempo fornire un portale turistico ai visitatori della Città, tre stazioni
multimediali (Totem);

VISTI:
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento di Organizzazione Comunale;
• il Regolamento di Contabilità Comunale;
• il decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti pubblici);
• il decreto legislativo 36/2023, recepito in Sicilia con L.r. n. 12 del 12 ottobre 2023 (Codice dei contratti pubblici);
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);



• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge
finanziaria 2007);

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia);

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in
legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108.

RICHIAMATE le deliberazioni:
• di Consiglio Comunale n. 83 del 27.10.2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale, ai sensi

degli artt. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2023-2025;

• di Consiglio Comunale n. 86 del 15.11.2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione di questo Ente esercizio 2023 - 2025;

• di Giunta Municipale n. 166 del 17/11/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025;

• di Giunta Municipale n.172 del 28/11/2023 avente ad oggetto “Approvazione definitiva Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.2 del 10/01/2024 avente ad oggetto “Avvio esercizio finanziario
provvisorio 2024: prime indicazioni ed assegnazione risorse finanziarie ed umane” con la quale si è proceduto ad
assegnare ai dirigenti di Settore le risorse umane necessarie all’espletamento delle funzioni attribuite con la deliberazione
di Giunta Municipale n. 182/2023.

RILEVATO che l’ente non ha ancora provveduto ad approvare il documento contabile relativo al bilancio 2024 e
pluriennale 2024/2026;

CONSIDERATO che, alla data odierna, l’Ente opera in regime di gestione provvisoria atteso che il bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 non è ancora approvato e deve essere sottoposto all’esame ed
approvazione del Consiglio comunale;

VISTO l’art. 22 del Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con atto di C.C. n. 144 del 20/09/1996, come
modificato dalla delibera consiliare n. 96/98.

VISTA la direttiva del Segretario Generale, prot. n.8247 del 09/02/2016, avente ad oggetto: “Obbligo di acquisto
mediante adesione ad accordi quadro o convenzioni siglati da Consip Spa e mediante MePA ed obbligo di utilizzare quale
parametro da porre a basa d’asta i prezzi contenuti nelle convenzioni Consip ovvero di ricorrere alla centrale regionale di
acquisto”.

PRESO ATTO che l’art.26 della legge n.488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle
stesse, anche utilizzando procedure telematiche.

CONSIDERATO:

━ che il ricorso al mercato elettronico MEPA favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili,
consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i
tempi ed i costi di acquisto;

━ che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove
è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso: l’emissione degli
ordini diretti d’acquisto (ODA), la trattativa diretta (T.D.) e la richiesta di offerta (RdO);

http://www.acquistinretepa.it/


━ che il D.L 07/0/2012, n.52, art.7 comma 2, convertito in Legge n.94/2012 (Spending Rewiew) stabilisce che le
amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

PRESO ATTO:

- che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica e di telecomunicazione; che ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito
in legge n.108/2021 per affidamenti di importo inferiore a €.139.000, è possibile procedere mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre n.
145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiori ai 5.000 euro si rende necessario
l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

- che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare direttamente, mediante
gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo;

- che da una analisi dei prezzi di mercato si è deciso di prendere in considerazione l’offerta tecnico-economica
dell’operatore economico RICOH ITALIA SRL per acquistare i servizi previsti in oggetto, e meglio esplicitati tramite
chiarimenti pervenuti per PEC acquisita al protocollo generale n. 43237 del 30/05/2024, per un importo complessivo di
euro 90.000,00 + IVA;

- EVIDENZIATO che i costi proposti sono economicamente congrui in relazione ai prezzi di mercato e che la spesa
complessiva di € 109.800,00 di cui € 90.000,00 di imponibile ed € 19.800,00 di IVA, è completamente coperta dalle
economie sui finanziamenti a fondo perduto del PNRR, da poter utilizzare per rafforzare le azioni di transizione al
digitale dei servizi offerti ai cittadini;

- RITENUTO, quindi, di procedere ad affidare alla Società RICOH ITALIA SRL, con sede legale in VIALE
SABOTINO N 19 int 2 - 20135 - MILANO(MI) – Italia, P.Iva 00748490158, la fornitura e collocazioe di N.1 sistema di
monitoraggio e valutazione impatto ambientale della pista ciclabile e N.3 sistemi di stazioni multimediali (Totem) per
informare e rendere disponibili i servizi comunali a cittadini residenti e a turisti, tramite Ordine di Acquisto Diretto sul
MEPA, (ODA) NR. 7895860 - CIG B1E9DFEF45, nel rispetto della vigente normativa riguardante appalti di forniture
sotto soglia, per una spesa complessiva di € 109.800,00 IVA compresa;

VISTO il DURC emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, numero INAIL_43889279 del 27/05/2024 attestante la
regolarità contributiva con scadenza di validità al 24/09/2024;

DATO ATTO che previa registrazione al sito AVCP, in ottemperanza alla legge 13 agosto 2010, n.136, tramite la
piattaforma MEPA, è stato richiesto e rilasciato dall’autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture il codice – CIG B1E9DFEF45;

TENUTO CONTO che la spesa complessiva di € 109.800,00 IVA compresa trova copertura nelle somme rimanenti del
PNRR, dal completamento delle attività a valere sull’Avviso pubblico Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi
pubblici" Comuni Aprile 2022” – Finestra temporale n.1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022, operativo dal 19/08/2022, di un
contributo di euro 328.160,00 – CUP C91F22000330006, giusto accertamento e correlato impegno contestualmente
assunti con determina dirigenziale n.1290/2023.

DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi
di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000, e in particolare:

• l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure di gara e l’impegno di spesa;

• l’art. 151 comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa.

RITENUTO di dover provvedere adeguatamente in merito.



Tutto ciò premesso e considerato

IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE
D E T E R M I N A

Per le motivazioni ed argomentazioni di cui in premessa che sono da intendersi integralmente riportate

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm.ii., la fornitura e collocazione di N.1
sistema di monitoraggio e valutazione impatto ambientale della pista ciclabile e N.3 sistemi di stazioni multimediali
(Totem) per informare e rendere disponibili i servizi comunali a cittadini residenti e a turisti, alla Società RICOH ITALIA
SRL, con sede legale in VIALE SABOTINO N 19 int 2 - 20135 - MILANO(MI) – Italia, P.Iva 00748490158, per una
spesa complessiva di € 109.800,00 IVA compresa, mediante Ordine di Acquisto Diretto sul MEPA, (ODA) NR. 7895860 -
CIG B1E9DFEF45, nel rispetto della vigente normativa riguardante appalti di forniture sotto soglia.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 109.800,00 IVA compresa trova copertura nelle somme rimanenti del PNRR,
dal completamento delle attività a valere sull’Avviso pubblico Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"
Comuni Aprile 2022” – Finestra temporale n.1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022, operativo dal 19/08/2022, di un contributo
di euro 328.160,00 – CUP C91F22000330006, giusto accertamento e correlato impegno contestualmente assunti con
determina dirigenziale n.1290/2023.

Di attestare che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio, salvo incompatibilità con la
disponibilità di cassa eventualmente accertata dal Dirigente del 2° Settore.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lsg. n.267/2000 e del relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Di autorizzare il Punto Ordinante ad eseguire l’Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul MEPA.

DI DARE ATTO che l’obbligazione al pagamento avverrà solo a valle dell’avvenuta erogazione dei fondi PNRR da parte
del Ministero per la misura Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022” – Finestra
temporale n.1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022, operativo dal 19/08/2022 – CUP C91F22000330006.

Di dare atto che se ne darà notizia ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii., come sostituito
dall’art. 6 , L.R. n. 11/2015 e che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 e 37
della Legge n.33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento
all’albo pretorio on-line, nei modi e termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”
secondo il seguente schema indicato dall’ANAC suddiviso in sezioni e sotto-sezioni:

• Provvedimenti/Provvedimenti dei dirigenti
• Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per

ogni procedura / Bandi di gara e contratti (AVCP)
• Bandi di gara e contratti / Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare
• Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per

ogni procedura/Delibere-Determine a contrarre
• Provvedimenti / Pubblicita' notizia (L.R. n.11/2015) - Determinazioni Dirigenziali

IL RESP. TRANSIZIONE DIGITALE
( dott.ssa Giovanna Lombardo )

Mazara del Vallo, lì 04/06/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 03/06/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
04/06/2024 registrata al n° 1921 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 04/06/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo


